《吴忠市充电基础设施发展规划
（2024-2026年）》（征求意见稿）起草说明

根据国家发展改革委、国家能源局印发《关于进一步提升充换电基础设施服务保障能力的实施意见（征求意见稿）》（发改能源规〔2022〕53号）、《国家发展改革委和国家能源局关于加快推进充电基础设施建设更好支持新能源汽车下乡和乡村振兴的实施意见》（发改综合〔2023〕545号）、自治区发展改革委发布《宁夏充电基础设施“十四五”规划》等文件精神及要求，进一步提高吴忠市电动汽车充电服务保障能力，助力黄河流域生态保护和高质量发展先行区建设，结合吴忠市发展实际，特制定《吴忠市充电基础设施规划》，以下简称《规划》，现将起草有关情况说明如下：
一、制定的必要性
“十四五”以来，吴忠市电动汽车推广应用取得积极成效，电动汽车汽车保有量快速增长，但由于基数较小，电动汽车总保有量占比依然微小。截至2023年底，吴忠市共有电动汽车3245辆，仅占汽车比例为1.09%，远低于全国电动汽车平均发展水平（占比5.5%左右）。吴忠市充电设施总体规模较小，截至2023年底，吴忠地区共有充电站294座，充电桩804台，充电枪1354个，充电设施发展处于快速起步阶段。

二、《吴忠市充电基础设施发展规划（2024-2026年）》（征求意见稿）主要内容
[bookmark: _Toc8893]《规划》提出4类重点发展任务，具体如下：
（1） 分类优化充电基础设施网络布局
围绕两点进行布局：打造便捷高效的城市充电基础设施网络。建设经济适用的农村充电基础设施网络。
（2） 加速推进重点区域充电基础设施建设
分为4部分，主要是：推进居民自用充电设施建设、加快专用充电基础设施建设、大力推动单位和园区内部充电基础设施建设、鼓励旅游景区充电基础设施建设。
（3） 加强充电设施运维和网络服务
分为2部分，主要是：加强设备运维维护充电秩序、加强充电服务与监管能力。
（四）加强车网互动等新技术研发应用
分为3部分，主要是：鼓励推广智能有序充电、加快换电模式推广应用、推动车-桩-智慧能源融合发展。
[bookmark: _GoBack]《规划》提出加强规划引领、加强组织协同的实施方法，保障措施主要有：简化建设审批程序、加大财政支持力度、加强金融服务支撑、提升配套电网保障能力、严格充电设施安全监督。
1